
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3

SUMÁRIO
• ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL.

• EXTRATO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 097/2018

• EXTRATO DE CONTRATO N° 140/2018

• RESUMO DE CONTRATO N°115/2018.
RESUMO DE CONTRATO N°116/2018.
RESUMO DE CONTRATO N°117/2018.

• CONTRATO Nº 132/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2018.
CONTRATO Nº 121/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2018 - REPUBLICAÇÃO.

• EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 296/2017

• DECRETO N° 0018/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018 - SUSPENDE, TEMPORARIAMENTE, EM RAZÃO DA OBRIGAÇÃO IMPOSTA
PELO ART. 169 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DOS ARTS. 19, 21, 22 E 23 DA LEI COMPLEMENTAR 101/2000 - LRF, LICENÇAS E
OUTRAS VANTAGENS QUE IMPLIQUEM AUMENTO DE DESPESAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 07EE6A554DAB9C08D3BF66A08BC7EF00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3

Pregão Presencial

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06       
Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

ERRATA  

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, retifica a publicação do dia 30 
de maio de 2018, da edição Nº 000304, AVISO DE LICITAÇÃO, ONDE SE-LIA: 
AVISO DE LICITAÇÃO – PP nº 022/2018/SRP. LEIA-SE:  AVISO DE LICITAÇÃO – 
PP nº 022/2018. Antonio Jorge Machado Pereira - Pregoeiro 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6CB220CF56DBB18E0AC0810E2BAC943D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3

Contrato

 
 
 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

   

    CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL PRESIDENTE TANCREDO NEVES 

 

EXTRATO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 097/2018 

PARTES: LUIZ VIANA SILVEIRA. ESPÉCIE: 1º APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO N° 097/2018 Dispensa 028/2018, do Município de Presidente Tancredo 

Neves. OBJETO: Constitui objeto deste Termo de Apostilamento a inclusão da 

dotação orçamentária no contrato vigente Nº 097/2018.  

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1B6BAE10F41F1F9E36CB1BC3C1B5F88

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3

Contrato

 
 
 

 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

   

 

 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-00

 

   

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 140/2018 
 
 
CONTRATO Nº 140/2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 149/2018; DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 040/2018; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 

24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES; CONTRATADA: FFM DOS SANTOS ATACADISTA EIRELI-ME, CNPJ: 

26.657.988/0001-50, OBJETO: CONSTITUI-SE OBJETO DESTA DISPENSA É A 

AQUISIÇÃO DE EQUIPO MULTINAÇÃO - PÁ DO DEA - ELETRODO PARA 

ESTIMULAÇÃO/DESFIBRILAÇÃO, PARA USO NOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA DO SAMU 192 DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES. VALOR: R$ 5.255,00 (CINCO MIL DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO 

REASI). VIGÊNCIA: DA DATA DA ASSINATURA À 31 DE DEZEMBRO DE 2018.  

PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA EM 30 DE MAIO DE 2018. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B15C2765166D3A9FBD90664A6B0991F4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3

Contrato

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1F7F84232674BA6A9970AEDF0BFA464

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1F7F84232674BA6A9970AEDF0BFA464

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1F7F84232674BA6A9970AEDF0BFA464

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3

Dispensa

 
 

 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CE2C2B07ED13A4042B863734EC1B270C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CE2C2B07ED13A4042B863734EC1B270C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3

Termo Aditivo

 
 
 

         
             
   

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 296/2017 
 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 296/2017, REFERENTE A 

INEXGIBILIDADE 025/2017. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO: PAULO 

GALDINO MARES INSCRITO NO  CADASTRO NACIONAL DE PESSOA FÍSICA SOB 

O Nº 707.988.855-72, OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 16/11/2017. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO 

DE VIGENCIA DO TERMO ADITIVO: É DA DATA DA ASSINATURA ATÉ 16/08/2018. 

FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL 

FIRMADO ENTRE AS PARTES, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 16 DE MAIO DE 

2018. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4668DD91D9142C74B7727ACC9600B8DF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3

Decreto

 CNPJ: 13. 071. 253 / 0001 – 06   Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão Tel. (73) 3540-1025/1360 

 

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360  CEP. 45416-000 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

DECRETO N° 0018/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018. 

Suspende, temporariamente, em razão da obrigação impos-

ta pelo art. 169 da Constituição Federal e dos arts. 19, 21, 

22 e 23 da Lei Complementar 101/2000 - LRF, Licenças e 

outras vantagens que impliquem aumento de despesas e dá 

outras providências. 

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, no uso de suas 

atribuições legais e com fundamento no disposto na Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO que a despesa de pessoal do Município deve se adequar as limitações impostas 

pelo art. 169 da Constituição Federal, bem como pelos artigos 19, 21, 22 e 23 da Lei Complementar 

nº 101, de 04 de maio de 2000; 

CONSIDERANDO que a despesa de pessoal do Município, neste quadrimestre, ultrapassa o limite 

legal; 

CONSIDERANDO que, para atendimento de interesse público, para cada servidor em gozo de li-

cença, como regra, se faz necessária a contratação temporária para que os serviços não sofram solu-

ção de continuidade, aumentando assim as despesas com gasto de pessoal; 

CONSIDERANDO a necessidade de se manter o controle dos gastos públicos relativos às despesas 

com pessoal e o contingenciamento de despesas. 

RESOLVE:  

Art. 1º. Suspender até 31.12.2018:  

I – a concessão de ampliação de jornada;  

II - a concessão de licença prêmio prémio, que implique, direta ou indiretamente, aumento de despe-

sas da folha de pessoal; 

III - a conversão da licença-prêmio em pecúnia;  

IV - as disposições ou cessões de servidores públicos que impliquem percepção de qualquer tipo de 

gratificação, de vantagem pessoal ou de aumento de despesas da folha de pagamento; 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 07EE6A554DAB9C08D3BF66A08BC7EF00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000306 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de junho de 2018 Ano 3

 CNPJ: 13. 071. 253 / 0001 – 06   Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão Tel. (73) 3540-1025/1360 

 

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360  CEP. 45416-000 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Parágrafo único. Exclui da vedação a licença maternidade e férias adquiridas 

Art. 2º. Em se fazendo necessário, o prazo estipulado no artigo anterior poderá ser prorrogado. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrá-

rio. 

Dê-se ciência, Cumpra-se, Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves, em 04 de Junho de 2018. 

 

 
Antônio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal. 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 07EE6A554DAB9C08D3BF66A08BC7EF00


		2018-06-05T17:04:40-0300




